† Visitatores autem semiplenam habentes probationem per testimonium saltem vnus testis oculati, omni exceptione maioris (cui scilicet nihil iure opponi possit) vel per indicia grauia sufficienter probata, seu per aliquid aliud simile, Reum sub iuramento (si causa id exigat) interrogent, insinuando illi prius probationem, seu testimonium, quod habet contra se (vt mos est) vt sciat, se iuridicè interrogari: b interrogatus autem iuridicè sub mortali tenetur veritatem fateri.

† Porrò tunc Reus iuridicè interrogatur, cum datur semiplena probatio coniuncta cum formali accusatione, vel cum aliquo, quod suppleat vicem illius, vt sunt notorietas delicti, fama ipsius Rei, vel iuridica denunciatio eius.

\* Eodè modo procedat Visitatores, & testis, si ad instantiam partis offense specialis inquisitio fiat; tunc enim testis testificetur de iniuria, quam oculis vidit inferri, vel auribus audivit proferre.

12. Ad inquisitionem denique omnino *specialem ad punitionem* tendentem, in qua scilicet inquiritur de hac particulari persona, & indiuiduo delicto (si non ad instantiam partis, sed ex officio, Iudicis fiat) non possunt Superiores regulariter procedere, nisi vel iam habeant semiplenam probationem, vel infamia, seu clamorosa insinuario delinquentis, atque delicti præcedat: vel communis quædam suspitio per maiorem saltem Conuentus partem diffusa. Quæ fama per testes primùm probetur, deindè de veritate rei inquiratur; Testes verò de speciali sic persona interrogati, veritatem, quam noverint tenentur aperire (nisi aliqua iusta ratione excusentur.)

a Aragon.  
2. 2. 9. 69. ar.  
1. & 2.

Azor part. 3  
lib. 13. c. 16.  
Megalius 1.  
p. lib. 1. c. 5.  
u. 24.

Aldrete lib.  
1. de Relig.  
disc. c. 7. n.  
12.

Non esse contra iustitiam tenet Lessius  
lib. 2. de accus. c. 30. dubio. 6. n. 48.

b D. Thom:  
2. 2. 9. 69. ar.  
1. & DD. communiter:

c D. Thom:  
ar. 2. loc. cit:  
Lessius vbi  
sup. cap. 31.  
dub. 3.

d Azor loc.  
cit. c. 27. &  
Hostiens. cū  
alijs.

e C. Inquisitionis.

13. Licet autem non sit opus quod in publicis, & manifestis delictis fraterna præcedat correctio, in occultis tamen quæ ad materiam illius spectant, Monachos in Domino exhortamur, ut ordinem correctionis à Christo Seruatore præscriptum sincere charitate ante iudicalem denunciationem obseruent, salutem proximi, & famæ pariter consulentes per priuatam primò, secretamque correctionem: Secundò per correctionem coram vno, vel duobus testibus: Tertiò, per manifestationem factam Superiori, tanquam Patri, vtendo his gradibus, vel aliquem illorum omittendo prout vtile, ac necessarium fuerit ad emendationem fratris, atque secundum spem illius.

14. Si verò dum hæc officia præstantur charitatis, quæ solam emendationem peccatoris respicit, ipse interim deuolgetur, vel aliæ conditiones ad iudicalem denunciationem requisitæ occurrant, tunc iam iustitia dictante (quæ propter bonum publicum, exemplum, & terrorem aliorum, non priuatam tantum emendationem delinquentis, sed punitionem etiam delictorum postulat) ad denunciationem iudicalem procedatur.

## C A P V T V.

### De Scrutinio, & Consilio Visitationis.

1. Postquam Reuerendissimus, vel Visitatores prædictam inquisitionem peregerint, testesque vocaliter, & non aliter audierint (vel quando commodius fieri possit) visitent primò sacrosanctam Eucharistiam (Conuentu interim cum candidis accensis, vt mos est, Versum *Tantum ergo Sacramentum, &c.* capente) inspiciantq; an decenter, interius, & exterius, atque tutè sub clauè asseruetur.

2. Deindè duo Responsoria pro fratribus ibidem defunctis cantentur, vnum in Ecclesia, alterum in latere Claustrum, seu Capitulo, Cruce cum ceroferarijs præeunte, Reuerendissimusque vel Visitator qui sacrum Custodiarium inuist, dum Responsoria cantantur, Cappa indutus aqua lustrali Fratrum sepulchra aspergat, & in fine dicat cum Versibus solitis Orationem, *Deus*

*venio*

*venia largitor, &c.* addita Oratione *Fidelium Deus, &c.* in 2. Respo.  
 3. Visitent præterea singula Altaria Ecclesiæ, Sacella, locum Reliquiarum, Oleum sanctum pro infirmis, Sacristiam, paramenta Altarium, & cætera ad ornatum cultus Divini, & ad sacros usus spectantia; similiterque omnes alias Conventus officinas, Valetudinarium, Hospitium, Bibliothecam, Tablinum, seu Archium; omnesque defectus notent, ut super eis provideant, ac in ijs præsertim, quæ ad cultum Dei spectant, nullum omnino defectum patiantur, aut excusationem admittant.

4. Cellulas item Monachorum, eorumque suppellectilem, & utensilia perscrutentur, illorumque Catalogos (de quibus supra) considerent: Quod si aliquid superfluum, aut sanctæ paupertati, Religionisque statutis repugnans inuenerint, tollant, & alicui ex officinis applicent; si aliquid necessarium deesse constiterit, largiri præcipiant.

5. Interim etiam eorum, quæ aduersus Prælatum, ac Monachos fuerint proclamata, singulis sigillatim copia detur, breui ad respondendum, ac se defendendum assignato termino, quod si infra illum obiecta quisque sufficienter non diluerit iuxta leges puniatur. Illa verò culparum copia non sit originaria, quæ in actis continetur, sed in speciali scheda summam transscripta, & a Visitatoribus subsignata, nominaque testium, nè animorum tranquillitas deperdatur, & odia emergant, supprimantur, ac minime publicentur: in casu tamen gravissimo, ut conspirationis in Religionem, vel homicidij, si fuerit opus, ad arbitrium Iudicis nomina testium dari poterunt Reo.

6. Libros denique rationales Officialium Conventus euoluant, ratiocinia cuiusque examinent, & in singulis fidem faciant, summam conscribentes, quid unusquisque receperit, quid expenderit, quid residui apud se retineat, rationibus adhuc referendum. Atque in singulis prædictorum librorum titulis post vltimum receptum, datum, & expensum, apponant hæc verba, *Finis Rationum generalium*, ut inde postea aliæ sequentis Visitationis rationes inchoentur.

7. His ita expeditis, & alijs, quæ iudicauerint debere præcipi, & ordinari annotatis, Abbatem, & Consiliarios conuocent, ibique primò Abbatis defectus reprehendat, & puniat Visitator primus, secundum quod leges decreuerint, vel

a Argum. c.  
*Quæstio. 2.*  
 in fine. §.  
*Hunc ordinem.*  
 Scar. tom. 4.  
 de Relig. li.  
 br. 10. c. 12.  
 num. 31.

deficiente lege, secundum vtriusque Visitatoris arbitrium: si tamen defectus tales sint, qui suspensionis ab officio, aut priuationis pœna sint puniendi, in Capitulo coram Conuentu pleno Abbas suspendatur, aut priuetur.

Si visitante Reuerendissimo Monasteria in quibus Visitatores commorantur, aliquis illorum defectus personalis fuerit proclamatus, in eodem etiam Cōcilio, reprehendantur, debitaq; pœna illis ibi imponatur. Priuari tamen non poterunt, nisi ob easdem culpas, propter quas Diffinitores priuari posse Constitutione sequenti statuimus.

8. Deindè Abbatis reprehensione finita, omnia, ac singula in Visitatione præcipienda, ordinanda, & statuenda, Obedientiæ, & censuræ imponendæ, etiam si in Visitationibus antea actis iam sint præcepta, & cōmunicata, cum Abbate, & Consiliarijs ibidè denuò communicent, & conferant, sæpè enim juniori Dominus reuelat, quod melius est. Vnde si aliquid ab eis fuerit præceptū absquehuiusmodi præiua consultatione nullius sit roboris, ac vigoris.

9. Singulis verò Consiliarijs ordinatim auditis poterūt illi præcipere, & ordinare quod ad salutem animarum, & ad rectum Monasterij regimen melius, magisque conducere iustè, ac prudenter in Domino iudicauerint, nisi omnes simul Consiliarij nemine discrepante iurent oppositum debere fieri.

10. Quod tamè attinet ad pœnas, & præcepta imponenda, statuimus *primò*, vt neminè possint priuare voce actiua, aut passiuæ, nec Abbate officio suo, nisi talis pœna imponi præcipiatur à Iure, Cōstitutionibus, Visitationibus, aut alijs literis Superiorū aliquid sub illa imperado, vel prohibendo. *Secundò*, volumus vt ijs, quæ sub pœna aliqua determinata, vel sub virtute sanctæ Obedientiæ in Constitutionibus, aut Diffinitionibus de facto sunt præcepta, nihil aliud in Visitationibus addi possit, aliàs tale additamentum irritum sit, & inane.

Alias verò res quibus specialis pœna per leges statuta nō est, poterūt præcipere fieri, aut prohibere sub pœna aliqua arbitraria corporea præsertim, cuiusmodi sunt pœna priuationis, vel suspensionis ab officio; priuatio vocis actiue, aut passiuæ ad tēpus, seu in Capitulo Generali; pœna reclusionis carceris, nerui, verberationes, ieiunia, aliæq; similes. Sub his igitur pœnis poterunt in

Visita-

Visitatione præcipere aliquid faciendum, vel prohibere ne fiat.

Præceptum verò obligans ad mortale, aut Excommunicatio nis penam ipso factò non poterunt imponere vniuerso Conuentui, nisi suffragantibus illis cum Abbate simul, & Consiliarijs per calculos albos, ac nigros, maior suffragantium pars assentiatur, quæ suffragia coram omnibus calculentur.

Si autem prædicta aliqua præcepta, vel censuras hac forma non seruata aliter vniuerso Conuentui imposuerint, hac præsentis Constitutione ea irrita esse declaramus. Aliquibus autem, seu singularibus personis imponi, cum fuerit opus, nõ prohibemus.

11. Similiter in locis illis, in quibus vnus tantum, vel duo Monachi commorantur quascunque pœnas, vel etiam præcepta, ipsis auditis, cum debita moderatione poterunt imponere in casibus prædictis, quibus specialiter per leges prouisum non est.

12. Statuimus denique, vt prædictos Consiliarios, nõ semel tantum, sed Couentum etiam quoties fuerit opus Visitatores possint conuocare, Officialibusque Monasterij præcipere, quæ ad debitam exequutionem muneris sui fuerint opportuna, vt Ianitori, ne ianuam tali, vel tali tempore pandat aut ne Monachi cum sæcularibus colloquantur, & his similia.

13. Circa opera vero conficienda, seu extruenda, statuimus, vt ea tantum possint præcipere quæ secundum possibilitatem reddituum intra terminos sui regiminis Abbas possit efficere: operibus enim Abbatis futuri, futurae visitationes consulent.

## CAPVT SEXTVM.

### *De ijs quæ ad Visitationem efformandam pertinent.*

1. PREDICTIS in Consilio ita discussis, & collatis ad Visitationem efformandam, defectusque puniendos, Visitatores procedant. In ea verò multitudinem præceptorum non curent, nec quæ iam sunt præcepta, & in his Constitutionibus sancta superuacanea repetitione remandent, nec item propter singulares defectus vniuersum grauent Conuentum, cõmunem legem

legem statuentes, sed eos, qui singulariter deliquerunt, singulari supplicio puniant, vt facilius emendantur.

2. Omnia igitur, quæ in Visitatione debent præcipi, & scriptis mandari, onera culparum Monachis obiecta, purgationes, & responsa illorum, pœnasque pro culpis proclamatis, & probatis in Capitulo infligendas, mutuo inter se conferant, & quid tandem faciendum sit decernant. Volumus autem vt pœnarum, quæ in Constitutionibus, aut Diffinitionibus assignantur, meri sint exequutores secundum quod illæ disponunt, si se Reus nõ sufficienter purgauerit. Pœnarum verò, quæ arbitrio suo relinquuntur, siue quantitatem, siue qualitatem secundum proportionem culpæ prudenter insimul iudicent.

Quòd si alter ab altero dissentire contingat circa intelligentiam, vel sensum alicuius legis, pro explicatone illius Reuerendissimum consulant.

Si autem diuersimodè sentiant circa sufficientiam probationis alicuius delicti, aut circa pœnam arbitrariam delinquenti imponendam, iuxta sanctissimi Legislatoris & nostri documenta, ipsiusq; Iuris dispositionem, misericordiam super exaltent iudicio, atque suffragium illud præualeat, quod è duobus fuerit benignius: In cæteris verò ordinandis, ac præcipiendis si discordes fuerint, Visitationis primi iudicium præualeat.

3. Ne autem Visitationum pluralitas confusionem pariat, statuimus, vt duæ tantum Visitationes in Monasterijs Congregationis nostræ sint semper in viridi Obseruantia, vna Visitationum, Generalis altera. Qua propter tum Reuerendissimum tum Visitatores ad Visitationem suam actualem, Visitationem Predecessorum suorum, vel etiam suam antecedentem reducant, ita vt duæ solum Visitationes obseruandæ relinquuntur.

Ea verò, quæ expressis verbis non fuerint redacta, & specificè denouo transcripta, nullo deinceps ad obligandum robore vigeant.

In Monasterio autem Reuerendissimi, cuius visitatio annis singulis ad Visitatores spectat, vel etiam in Monasterijs Visitationum, quæ Generalis annuatim visitat, ea habeatur ratio, vt vna tantum visitatio in suo vigore permaneat, cæteræ verò reducantur (vt supra) pro vt fuerit opus.

4. Statuimus, vt Visitatio in duobus libris scribatur, vna

Con-

Conuentus proprio, altero Visitatorum peculiari, qui Visitatoribus in Capitulo Generali electis tradetur, cumque plenè fuerit exaratus in Monasterio Primatè asseruabitur, Visitaciones etiam Reuerendissimi in aliquo quoque codice, Generali subsequenti tradendo, & similiter asseruando conscribentur.

5. Forma autem Visitacionis in prædictis libris exaranda erit huiusmodi.

*¶ Visitatio facta in hoc Monasterio N. per Visitatores Generales Fratrem N. & Fratrem N. dum esses Abbas Reuerendus Pater N. & Prior N.*

Deindè apposito hoc titulo addatur:

*¶ Frater N. & frater N. Visitatores Generales huius nostre Congregationis Sancti Martini Tibanensis Regnorum Portugallie, visitantes hoc Monasterium N. tam in capite, quàm in membris, tam in spiritualibus, quàm in temporalibus, notum facimus omnibus, ad quos hæc nostra Visitatio atinet, ad quam prædecessorum nostrorum Visitacionem reducimus, ea que nobis visa sunt specialiter, & expressè præcipere ad meliorem obseruantiam legis Diuine, ac disciplinæ regularis, iuxta sanctam Regulam, legesque Congregationis nostre, esse huiusmodi.*

*In primis serid admonemus Patrem Abbatem, & Priores, tèm presentis, tèm futuri triennij, vt obseruent, faciantque obseruare præcepta legis Diuine sanctæ Matris Ecclesiæ, Regulam sanctam, quàm profiterentur; Constitutiones, Diffinitiones, Cæremonias, consuetudinesq; Ordinis nostri. Deindè præcipimus, tale, vel tale, &c.*

6. Ad calcem tandem Visitacionis duo designentur Monachi ex senioribus eiusdem Visitacionis zelatores, qui si aliquid illius violari viderint, aut contemni cum debita reuerentia, & subiectione Abbatem admoneant, vel Monachum, cuius interest, seu ad quem pertinet præceptum aliquod obseruare.

Quod si admonitus emendari contempserit, in virtute sanctæ obedientiæ præcipimus, vt Visitacionis Audiorem (siue sint Visitatores, siue Reuerendissimus, aut successores eorum) Zelatores ipsi certiores faciant, Cellerariusque, & Expensor pecuniarum sumptus necessarios, & nuntium ad huiusmodi mandatum deferendum sub eodem præcepto præstare tenebitur. Illi verò, Reuerendissimus scilicet, aut Visitatores punitione aliqua actuali, aut pœnis etiam aggrauatis, si opus fuerit Abbatem, seu quemvis

quemuis alium cogant ad obseruantiam Visitationis. & si aliquid poenae in Visitatione positae addiderint, in Capitulo pleno legatur, & à Cantore Conuentus, tanquam appendix ipsi Visitationi addatur.

7. Vltimò pro bono pacis Visitationem concludant, ac finiant, praecipientes in virtute sanctae Obedientiae, ac sub poena Excommunicationis ipso facto incurrendae, vt neque Abbas, neque Monachorum aliquis alteri dicat, *A te tale, vel tale proclamatum est, vel Ex monitione tua hoc, vel illud dimanauit.*

Porrò si aliquae sententiae iuridicè sint efformandae, praecipimus, vt in eis ponatur causa, & fundamentum illarum, alioquin executioni non mandentur. Forma autem erit huiusmodi.

*¶ Visis his Actis, probatione data, ceterisque scriptis adiunctis, ostenditur Patrem N. tale, vel tale crimen comisisse, ipsumque pro defensione sui fuisse auditum, delicta tamen sibi obiecta responsione sua non satis diluisse. Quibus omnibus perspectis, mature ponderatis, & diligenter consideratis, cum ceteris, quae ex Actis, & processu illorum constant, dispositione Iuris communis, & specialis nostrorum Constitutionum, Deum solummodò praeculis habentes, Christi nomine inuocato, Iudicamus, & declaramus eum praedicta crimina perpetrasse, quapropter eum damnamus tali, vel tali poena, &c. Ita pronunciamus, discernimus, & declaramus omni meliori modo, & via quibus de Iure possumus.*

*Lata, & publicata fuit supradicta sententia à Patribus Visitationibus, in eaque subscripserunt tali loco, tali die mensis, & anni.*